
 

  

CITTA’ di MERCOGLIANO 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
COPIA 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  34   Del  22-04-24 
 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI SOSTEGNO ALLA LEGGE 
REGIONALE DI INIZIATIVA POPOLARE "DISPOSIZIONI PER IL 
CONTRASTO AL CONSUMO DI SUOLO, LA TUTELA DEL MARE, LA 
PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILI E LA 
CONVERSIONE ECOLOGICA DELLA PRODUZIONE DI CIBO IN 
CAMPANIA" 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di aprile alle ore 15:00 previa 
consegna dell’avviso di convocazione, avvenuta nei modi e termini di legge,  si è riunito il 
Consiglio Comunale 
 
All’appello risultano : 
 
D'ALESSIO VITTORIO P BOLOGNESE DAVIDE P 
DI NARDO STEFANIA P IOVINE BERARDINO P 
FERRARO PASQUALE A DELLA PIA ANTONIO P 
PAGANO ELENA P GESUALDO MODESTINO A 
COPPOLA ANNACHIARA P DELLO RUSSO GIACOMO A 
ARGENZIANO CARMINA P PESCATORE LUCIA P 
MARINELLI CARMINE A DELLO RUSSO MARIO A 
EVANGELISTA BARBARA P GRAZIANO GIUSEPPE A 
BARONE GIUSEPPE P   
 
presenti n.  11 e assenti n.   6.  

 
Partecipa il SEGRETARIO DR.ssa FESTA GEMMA. 
 
Il Presidente del Consiglio, Prof.ssa EVANGELISTA BARBARA, assunta la Presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta. 



  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 22-04-2024 COMUNE DI MERCOGLIANO 
 
Pag.  

 
 
Relaziona l’Assessore Bolognese  come in allegato 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
PREMESSO che: 
molteplici Associazioni culturali, di volontariato, sociali, sindacali e del mondo del lavoro e 
singole personalità hanno cooperato in Campania al fine di dar vita ad una proposta organica che 
interviene su tre capitoli fondamentali della lotta ai cambiamenti climatici:  
- stop consumo di suolo e riassesto idrogeologico;  
- rilancio fonti rinnovabili per energia pulita e acqua pubblica;  
- riorientamento strategico dell'agricoltura per passare dalla produzione intensiva di cibo, 
energivora e climalterante, a quella sostenibile; 
 
DATO ATTO che:  
- tale proposta di Legge di Iniziativa Popolare Regionale sinteticamente denominata 
“RIGENERA”, prima esperienza del genere nel nostro Paese, è stata elaborata in un percorso 
partecipato di laboratori di scrittura che hanno toccato tutte le aree della Campania;  
- Dal 20 gennaio 2024 è partita la raccolta di 10.000 firme necessarie alla sua presentazione;  
 
CONSIDERATO che: 
lo Statuto della Regione Campania, all’art. 12, comma 2, prevede che l'iniziativa legislativa sia ad 
appannaggio dei cittadini, attraverso la sottoscrizione di almeno diecimila elettori e anche dei 
consigli comunali - non meno di tre - la cui popolazione sia complessivamente superiore a 
cinquantamila abitanti;  
 
RITENUTO che: 
le istituzioni e la politica debbano mobilitarsi per supportare e sostenere le proposte di legge 
regionale di iniziativa popolare che contribuiscono a migliorare la qualità della vita dei cittadini; 
 
VALUTATO che: 
la proposta di legge “RIGENERA”, composta di n° 11 articoli, nel testo allegato alla presente, 
certamente mira al miglioramento della qualità della vita dei cittadini;  
 
RITENUTO, pertanto, che: 
occorre che il Consiglio Comunale approvi un Ordine del Giorno a sostegno della proposta di 
Legge regionale c.d. "Rigenera Campania” per il contrasto al consumo di suolo, la tutela del 
mare, la produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e la conversione ecologica della 
produzione di cibo in Campania, per il successivo invio alla Regione stessa, ai sensi e per gli 
effetti del citato art. 12, comma 2, dello Statuto Regionale;  
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, reso in conformità dell’art. 49 del Dl. Lgs. n° 
267/2000;  
 
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000;  
 
Presenti n.11 
 



Con voti favorevoli n. 11 espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato e si intende qui integralmente riportata; 

 
2. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa narrativa, la proposta di legge regionale di 
iniziativa popolare dal titolo "DISPOSIZIONI PER IL CONTRASTO AL CONSUMO DI 
SUOLO, LA TUTELA DEL MARE, LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA DA 
FONTI RINNOVABILI E LA CONVERSIONE ECOLOGICA DELLA PRODUZIONE DI 
CIBO IN CAMPANIA", brevemente detta “RIGENERA”, composta di n° 11 articoli, nel testo 
riportato in allegato alla presente;  

3. DI DISPORRE la trasmissione del presente deliberato al Consiglio Regionale della Campania 
per avviare l’iter legislativo al raggiungimento delle firme e/o all’approvazione da parte di altri 
consigli comunali 

4. Di DICHIARARE con successiva unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

 

 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.34 del 22-04-2024 COMUNE DI MERCOGLIANO 
 
Pag.  

 
 
 
 
 
=================================================================== 

REGOLARITA’ TECNICA 
Si dichiara che le norme e gli atti richiamati nelle premesse sono stati debitamente esaminati ai sensi 
del 1° comma Art. 49 D.lvo 267/00 si esprime PARERE Favorevole 
 
Data: 11-04-2024  
Il Responsabile del Servizio Il Responsabile del Settore 
  F.TO DR. Di Somma Carmine 
=================================================================== 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Prof.ssa EVANGELISTA BARBARA F.TO DR.ssa FESTA GEMMA 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della   presente   deliberazione  è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il giorno -24-04-2024- per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi e vi rimarrà fino al -09-05-2024                  . 

 
 
Mercogliano lì, 24-04-2024 IL MESSO COMUNALE 

  F.TO Ciampi Angelo Sergio 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio  

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
 

A) Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4 D.L.vo 267/00); 
 

B) Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.L.vo 267/00); 
 
 
Dal Municipio lì, _________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.TO FESTA GEMMA 
 
 
Copia conforme all’originale,  per uso amministrativo e di ufficio. 
 
Dal Municipio lì, _________________  

IL SEGRETARIO GENERALE 
                 F.TO FESTA GEMMA 

______________________ 
  

 


